

BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG

Số: 108-KH/TĐTN-BTG

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Rạch Giá, ngày 19 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm văn hóa, nghệ thuật trong thanh niên tỉnh Kiên Giang năm 2019.

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Kiên Giang năm 2019; Thiết thực chào mừng Đại hội Hội LHTN Việt Nam tỉnh Kiên Giang lần thứ XI, nhiệm kỳ 2019 – 2014,

Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan các Câu Lạc bộ, Đội, Nhóm văn hóa, nghệ thuật trong thanh niên tỉnh Kiên Giang năm 2019 (Gọi tắt là Liên hoan văn nghệ) với những nội dung, cụ thể như sau:

* **CHỦ ĐỀ:** “Sắc màu tuổi trẻ”

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo hoạt động thi đua thiết thực chào mừng Đại hội Hội LHTN Việt Nam tỉnh Kiên Giang Khóa XI, nhiệm kỳ 2019-2024; Phát triển phong trào Tôi yêu Tổ quốc tôi trong thanh niên.

- Tạo điều kiện để thanh niên phát huy năng khiếu, sở trường; tiếp tục phát triển các mô hình CLB, đội, nhóm nâng cao đời sống tinh thần cho thanh niên, góp phần giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

- Liên hoan phải được tổ chức chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với đặc thù, điều kiện từng địa phương, đơn vị, tạo không khí vui tươi, cơ hội giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm giữa các cơ sở Đoàn - Hội trong toàn tỉnh.

II/ ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG THAM GIA LIÊN HOAN

1. Đối tượng tham gia: Là cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên đang sinh hoạt, học tập, công tác tại các địa phương, đơn vị, sinh hoạt trong các CLB, Tổ, Đội, Nhóm văn nghệ thanh niên có tuổi đời từ 16 đến 35 tuổi; phát huy vai trò nòng cốt của đội ngũ văn nghệ sỹ trẻ tham gia vào các Đội.

2. Hình thức tham gia:

1- Thành lập đội hình tham gia theo Cụm và được cơ cấu như sau:

- + Ủy ban Hội Cụm U Minh Thượng.
- + Ủy ban Hội Cụm Tây Sông hậu.
- + Ủy ban Hội Cụm Biên giới Hải đảo.
- + Cụm Đoàn khối và Khối Lực lượng vũ trang.
- + Cụm Đoàn trường Cao đẳng, Đại học.

2- Mỗi Cụm sẽ xây dựng 01 chương trình bao gồm 05 nội dung như Mục 2 - Phần III của kế hoạch để tham gia Liên hoan, với thời gian tối đa là **35 phút/Cụm**.

(Có Thể lệ kèm theo).

3. Nội dung tham gia Liên hoan:

- Mỗi Cụm thành lập **01** đội hình tham gia với số lượng thành viên không hạn chế. Tuy nhiên, mỗi nội dung tham gia phải đảm bảo chất lượng nghệ thuật, phù hợp với sân khấu thi diễn.

- Các Cụm tham gia Liên hoan phải đảm bảo 05 nội dung sau:

+ *Tân nhạc*

+ *Tân cỗ*.

+ *Nhảy múa hiện đại, dân vũ, khiêu vũ.*

+ *Múa lớn* (Múa nghệ thuật đồng bào Dân tộc Khmer, Hoa,...)

+ *Năng khiếu* (Ví dụ như: Thổi sáo, ảo thuật,...)

IV/ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Ngày 13, 14 tháng 10 năm 2019 - (Chủ nhật, Thứ hai)

2. Địa điểm: Quảng trường Trần Quang Khải, Thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

* Một số lưu ý:

- Trong 05 nội dung quy định, từng Cụm thi đua sẽ thống nhất giữa các đơn vị trong Cụm với nhau sao cho đảm bảo trong Cụm có đầy đủ 05 nội dung theo quy định và đảm bảo đơn vị nào cũng có nội dung tham gia.

- Các tiết mục tham gia Liên hoan phải được dàn dựng với chất lượng cao, phục trang và đạo cụ trực quan phải sinh động, có minh họa,...

- Các tiết mục phải là những tác phẩm được phép lưu hành của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; không sử dụng nhạc nước ngoài, chỉ cho phép sử dụng các ca khúc chuyển thể lời Việt, nhưng nội dung, phần nhạc đệm của lời bài hát đơn vị phải chịu trách nhiệm, không được sử dụng bản thu thanh sẵn thay cho phần dự thi (*hát nhép*).

- Các đơn vị xây dựng các tiết mục phải đảm bảo: Các tác phẩm âm nhạc tham gia Liên hoan phải có tên tác giả cụ thể, nội dung, trang phục, đạo cụ phù hợp, có tính nghệ thuật.

IV/ KINH PHÍ

- **Cấp tỉnh:** Đảm bảo kinh phí tổ chức và trao giải thưởng.

- **Cấp huyện, thành phố và tương đương:** Tham mưu Cấp ủy hỗ trợ kinh phí tập luyện, ăn, nghỉ, đi lại của Câu lạc bộ, Đội, nhóm, thành viên trong suốt quá trình tham gia Liên hoan.

V/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch và Thể lệ Liên hoan đến các huyện, thành phố và tương đương, các Đoàn trường Đại học, Cao đẳng, Đoàn Khối.

- Giao Ban Tuyên Giáo Tỉnh Đoàn làm Bộ phận thường trực tổ chức hoạt động.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức Liên hoan, Ban Giám khảo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện của các đơn vị; chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Liên hoan.

2. Các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc

- Cụm trưởng các Cụm có trách nhiệm tổ chức họp, hội ý các đơn vị Cụm để bàn bạc, thống nhất phân chia nội dung. Tổng hợp lập danh sách đội hình tham gia Liên hoan của các đơn vị trong Cụm, đăng ký tiết mục, nội dung tham gia, danh sách diễn viên gửi về Ban Tổ chức Liên hoan cấp tỉnh (*qua Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn - Đồng chí Tiền Thành Sơn) trước ngày 04/10/2019.*
- Mỗi đơn vị báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị mình để tranh thủ sự hỗ trợ trong việc tham gia Liên hoan.
- Mỗi đơn vị thành lập đội hình cùng với Cụm tham gia Liên hoan và lập danh sách đội hình tham gia Liên hoan gửi về cho Cụm trưởng (*Có xác nhận của BTV huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc*);
- Trong quá trình chỉ đạo, triển khai Liên hoan nếu có vấn đề, nội dung phát sinh, điều chỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn sẽ thông báo theo thời điểm cụ thể.
- Đề nghị lãnh đạo Cấp ủy, chính quyền các địa phương, đơn vị tạo mọi điều kiện tốt nhất và hỗ trợ kinh phí cho các đơn vị tham gia Liên hoan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm Văn hóa, nghệ thuật trong thanh niên tỉnh Kiên Giang chào mừng Đại hội Hội LHTN Việt Nam tỉnh Kiên Giang lần thứ XI (nhiệm kỳ 2019 - 2024). Đề nghị BTV các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc báo cáo với cấp ủy, lãnh đạo đơn vị mình kịp thời triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc đề nghị liên hệ Thường trực Ban Tổ chức Liên hoan (*Qua Ban Tuyên Giáo Tỉnh Đoàn*) để kịp thời tháo gỡ./.

Nơi nhận: *Đ/c Huyện*

- Ban Bí thư, Ban Tuyên giáo TW Đoàn;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực, các Ban, VP Tỉnh Đoàn;
- Các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc;
- Đăng Webt;
- Lưu VP, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Lê Trung Hò

